
陳 情 文 書 表 

 

受 付 番 号 第１６号 

件   名 商工会に対する支援要望について 

受付年月日 平成２９年１０月２０日 

陳 情 者 

神戸市○○○○○○○○○○ 

兵庫県商工会連合会 

会長 志智 宣夫 

 

要   旨 

  

 平素は、中小・小規模企業へのご支援並びに当会及び各商工会の事業推進

につきまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。 

  兵庫県の経済・雇用情勢は、緩やかに持ち直していると言われています

が、商工会地域においては、人口の減少・高齢化等の構造変化の中にあり、

依然厳しい状況が続いております。 

 

また、2017年版「小規模企画白書」においても中小企業の景況は緩やかな

改善傾向にあるが、新規開業の停滞、生産性の伸び悩みに加えて、経営者の

高齢化や人材不足の深刻化といった構造的な課題が進行中としています。 

 

こうした中、商工会はこれまでの記帳指導、税務指導等の基本的経営の改

善並びに創業・経営革新等の高度支援に加え、今後は更に経営改善支援の中

で最も重点的に取り組むものとして、三田市商工会におきましても、経営発

達支援計画について国の認定を受け、国が認定する小規模事業者支援のため

の伴走型による経営発達支援事業に取組んでいます。 

 

兵庫県におかれましても地域の元気づくりの源は、地域の経済の雇用を支

える、地域社会の担い手として中小・小規模企業の振興が不可欠であること

から「中小企業振興条例」に基づき、小規模事業者の成長発展を促進するた

め各種施策を展開されています。三田市におかれましても、同条例の趣旨を

踏まえ、小規模事業の振興を図る条例の制定につきまして特段のご高配を賜

りますようお願いします。 

 

こうしたことから、当会は商工会と一丸となり小規模事業者への支援体制

の拡充とともに市との連携を図り、小規模事業者の持続的発展と地域経済の

活性化に取り組んでおります。 

 

商工会が実施する経営改善普及事業、特に経営発達支援事業は、市の小規

模事業者支援の中核を担うと考えております。地方財政も誠に厳しい中では

ございますが、小規模企業施策の実施について誠心誠意取組みますので、特

段のご配意を賜りますよう要望いたします。 

 

 

 

付託委員会 生活地域常任委員会 

 


